De solutione paralogismorum colligentium nugationem.

Cap. XXXI.

1 Ratio soluendi hos paralogismos, qui ducunt ad tautologiam in relatis, 2 vel in specie generi subiecta, 3 vel in propriis affectionibus.

QVod verò ad eos paralogismos, qui ad idem sæpius dicendum perducunt: perspicuum est non esse concedendum, relatorum categorias separatas & per se acceptas, aliquid significare; vt duplum, seorsum ab oratione, duplum dimidii: quoniam vnum esse apparet. nam & decem ponuntur in oratione vno minus decem: & verbum facere, in oratione non facere: & omnino in negatione affirmatio: neque tamen, si quis dicat hoc non esse album, dicit ipsum album esse. duplum verò fortasse nihil significat solum & per se, sicuti nec quod in dimidio: aut si quid significat, non tamen idem atque coniunctum.

2 Neque scientia in specie: (veluti, si est scientia medica,) significat id quod commune: illud autem erat scientia rei scibilis. 3 In attributis autem quæ per subiecta declarantur, hoc dicendum est, non idem esse, quod seorsum, & quod in oratione significatur. nam curuum, si communiter ac per se accipiat, idem significat in simo & in varo: adiunctum autem subiecto, nihil prohibet quominus aliud atque aliud significet: sed alterum naso, alterum curi accidit: illic enim simum, hic verò varum significat. nec quicquam refert, nasus simus, an nasus curuus dicatur. 4 Præterea non est dictio concedenda in recto casu: quia id falsum est: non enim simum est nasus curuus, sed nasi hoc, putà, affectio. Quare nihil absurdum sequitur, si nasus simus, est nasus habens curuitatem nasi.

ΠΕΡΙ δὲ τῶν ἀπαρῶντων εἰς τὸ πᾶν πολλάκις εἰπεῖν, φανερόν ὡς οὐ δοτέον τῶν πρὸς τὴν λεγόμενων σημαίνων τὴν χωρίζουσαν καὶ αὐτὰς τὰς κατηγορίας· οἷον, ὅτι διπλάσιον αἶψα τῆς διπλάσιον ἡμίσεος· ὅτι ἐν φαίνεται· καὶ γὰρ τὰ δέκα, ἐν τοῖς ἐνὸς δεοῖσι δέκα· καὶ ὅ ποιῆσαι, ἐν τῶν μὴ ποιῆσαι· καὶ ὅλως ἐν τῆ ἀποφασίῃ ἢ φάσει· ἀλλ' ὁμοῦς ὅσα, εἴ τις λέγει (ὅτι μὴ εἶ) λευκόν, λέγει αὐτὸ λευκὸν εἶ) ὅτι διπλάσιον, ὅσα δὲ σημαίνει ὅσα ἐν ἴσῳ μόνον, ὡσαυτὸν ὅσα ἐν τῶν ἡμίσεος· εἰ δὲ ἄρα καὶ σημαίνων, ἀλλ' οὐ τὸ αὐτὸ καὶ συνηρημένον.

2 Οὐδὲ ἡ ἄπειρος ἐν τῶν εἰδή, (οἷον, εἰ ἐστὶν ἡ ἰατρικὴ ἄπειρος,) ὅσα δὲ κείνον· ἐκείνο δὲ ἡ ἄπειρος ἄπειρος. 3 Ἐν δὲ τοῖς δὶ ὧν * δηλοῦται κατηγορημάτων, τῆτο λεκτέον, ὡς οὐ ὅ αὐτὸ χωρίζουσα, καὶ ἐν τῶν λέγω, ὅ δηλούμενον· ὅ γὰρ κοῖλον, καὶ ἡ μὴ, ὅ αὐτὸ δηλοῖ ὅτι τῆ σιμῶν καὶ τῆ φασίῃ. πρὸς τὴν μὴ δὲ, * ὅσα ἐν κωλίῃ· ἀλλὰ ὅ μὴ, τῆ ρίνι· ὅ γὰρ, τῶν σκέλεος συμμάχων· εἴθα μὴ γὰρ τὸ σιμῶν, ἐνθα δὲ τὸ φασίῃ σημαίνει· καὶ ὅσα ἐν ἀποφασίῃ εἰπεῖν, ρίς σιμῶν, ἢ ρίς κοῖλη.